 1 / 10
第六届全国高等院校工程应用技术教师大赛
比赛要求与赛项平台技术说明
AS4：过程装备及自动化技术
一、引言
大赛采用目标命题的竞赛方式，即限定赛项平台，给定实现目标，实施方案不拘一
格。这种目标命题的竞赛方式既约束了项目的实施范围，又为参赛选手留有应用创新的
空间，重在考察参赛选手的实际应用能力和解决问题能力。

负载电源
PM1507
订货号：6EP1 333-4BA00
1 件
4  PLC 主机
CPU 1511-1 PN
订货号：6ES7 511-1AK02-0AB0
1 件
5  总线模块
CP 1542-5
订货号：6GK7 542-5FX00-0XE0
1 件
6
数字量输出模
块
DQ 8 数字输出模块
订货号：6ES7 522-5HF00-0AB0
1 件
7
模拟量输入模
块
AI 8 模拟输入模块
订货号： 6ES7 531-7KF00-0AB0
1 件
8
模拟量输出模
块
AQ 4 模拟输出模块
订货号： 6ES7 532-5HD00-0AB0
1 件
9  DP/PA COUPER
西门子耦合器模块。
订货号：6ES7 157-0AC83-0XA0
1 件
10  DP LINK
西门子 DP 链路模块。
订货号：6ES7 153-2BA82-0XB0
1 件
11  温度变送器
西门子 PA 总线型变送器。
订货号：7NG 3214-0NN00
1 件
 4 / 10
12  CP5621 网卡
西门子专用通信网卡。
订货号：6GK 1561-1AM00
1 件
13
DCS 控
制系统组
件
（和利
时）
主控制器模块 型号：K-CU01 1 台
14  电源模块
型号：SM913。整个 DCS 控制系统提供
DC24V 电源
1 件
15
星形IO-BUS终
端匹配器模块
型号：K-BUST02。安装在每一路总线分
支的末端，提供终端匹配电阻。
1 件
16
模拟量输入模
块
型号：K-AI01。8 通道，可接入标准 2
线制和 4 线制信号。
1 件
17
模拟量输出模
块
型号：K-AO01。8 通道，最大输出范围 0～
20mA 模拟信号。
1 件
18
数字量输出模
块
型号：K-DO01 和 K-DOR01。16 通道 24VDC
输出，每通道预留 4 个接线端子，可干
触点输出或交直流继电器输出。
1 件
19
DP/PA LINK 网
桥通讯模块
型号：K-PA01。是 K 系列 DP PA 型连接
器（DP PA Link），用来实现上位冗余
Profibus-DP 主站系统与下位非冗余
Profibus-PA 设备系统之间的网络转换。
1 件
20
DP Y LINK 网桥
通讯模块
型号：K-DP02。是 K 系列 DP Y 型连接器
（DP Y Link），用来实现上位冗余
Profibus-DP 主站系统与下位非冗余
Profibus-DP 设备系统之间的网络转换。
1 件
图 2 是该赛项平台过程控制开发柜的硬件结构图。
图 2 赛项平台控制屏硬件结构图
 5 / 10
2）过程控制对象系统
对象系统如图 3 所示，以不锈钢框架为主体，设计有 1 个储水箱、3 个有机玻璃液
位水箱（上、中、下）、1 个带夹套不锈钢锅炉、1 根盘管、1 个板式换热器、1 台工频
磁力驱动泵、1 台变频磁力驱动泵、1 只智能直行程电动调节阀、2 只电动调节球阀、1
只管道压力变送器、3 只扩散硅液位变送器、1 只 PA 总线液位变送器、10 只温度传感
器、1 台电磁流量计、2 台涡轮流量计、1 只电磁阀和 1 套不锈钢复合管及阀门，主要部
件参数如下：
序号 设备名称 规格型号 数量 备注
1  不锈钢框架 钢架采用 304 不锈钢方钢焊接而成。 1 套
2  储水箱 容积 152L。 1 套
3
有机玻璃液位

器，量程：0～1Bar，通过总线供电，不需要
另外接工作电源。
订货号：7MF4034-1BA10-2AB1
1 台
15  温度传感器 铂热电阻，分度号 Pt100 10 只
16  电磁流量计
TGLDBE-15S-M2X100-1.5，流量范围：0～
1.5 3m /h,测量精度±0.5％，标准四线制接
线，供电：220VAC, 输出 4～20mA 标准信号。
1 台
17  涡轮流量计
LWGY-10AI,采用标准二线制传输方式，工作
时需提供 24V 直流电源。流量范围：0～
1.2m3/h；精度：1.0%；输出：4～20mADC。
2 只
18  电磁阀
电动常闭型，电源 AC220V，进出口管径 15mm，
工作温度－5～80℃。在本装置中作为一旁
路，起到阶跃干扰的作用。
1 只
19  耐震压力表 Y-100，0～0.25Mpa，用于检测泵出口压力 1 只
20  三相调压模块
采用三相全隔离一体化交流移相调压器模块
LSA-TH3P40Y，可输入 0～5V、0～10V、4～
20mA。
1 个
21  隔离器
型号：YB5121A，变频器运行频率反馈，将
0-10V 电压信号转换为 4～20mADC 输出。
1 个
1-储水箱、2-有机玻璃液位水箱、3-带夹套不锈钢锅炉、4-盘管、5-板式换热器、
6-工频磁力驱动泵、7-变频磁力驱动泵、8-智能直行程电动调节阀、9-电动调节球阀、
10-温度传感器、11-管道压力变送器、12-扩散硅液位变送器、13-PA 总线液位变送器、
14-电磁流量计、15-涡轮流量计、16-电磁阀
图 3 赛项平台控制对象硬件结构图
 7 / 10
3）上位 PC 机
上位 PC 机系统由安装有组态软件和编程软件的计算机组成，用于组态工程设计和
控制程序编写。
4）赛项平台的输入电源为三相四线 AC380V±10%和单相三线 AC220V±10%，
50Hz，功率容量<5kVA，具有过载保护、短路保护和漏电保护功能。
（2）过程控制开发柜信号接口
1）智能仪表控制系统信号接口(3 块智能仪表信号接口均相同)
序号 名称 说明 备注
1  1-5V 电压信号输入接口
智能仪表外部信号输入接口
2  0.2-1V 电压信号输入接口
3  热电阻信号输入接口
4  热电偶输入信号接口
5  4-20mA 调节输出接口 智能调节仪控制信号输出接口
6  RS485 通讯端口 智能仪表 RS485 通讯接口
7  …… 其余空端子备用
2）FCS 现场总线控制系统信号接口
序号 名称 说明 备注
1  AI0 S7-1500PLC 模拟量输入第一通道
4-20mA 输入
2  AI1 S7-1500PLC 模拟量输入第二通道
3  AI2 S7-1500PLC 模拟量输入第三通道
4  AI3 S7-1500PLC 模拟量输入第四通道
5  AI4 S7-1500PLC 模拟量输入第五通道
6  AI5 S7-1500PLC 模拟量输入第六通道
7  AI6 S7-1500PLC 模拟量输入第七通道
8  AI7 S7-1500PLC 模拟量输入第八通道
9  AO0 S7-1500PLC 模拟量输出第一通道
4-20mA 输出
10  AO1 S7-1500PLC 模拟量输出第二通道
11  AO2 S7-1500PLC 模拟量输出第三通道
12  AO3 S7-1500PLC 模拟量输出第四通道
13  L+ S7-1500PLC 电源模块对外输出 24V+ 对外供电
DC24V 14  M S7-1500PLC 电源模块对外输出 24V-
15  DO0 S7-1500PLC 数字量输出第一通道输出端
数字量输出
16  DO1 S7-1500PLC 数字量输出第二通道输出端